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تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران
وزارت خزانه‌داری آمریکا از اعمال تحریم‌هایی علیه وزیر کشور و وزیر 

ارتباطات کشورمان خبر داد.
به گزارش ایسنا، وزارت خزانه‌داری آمریکا با صدور بیانیه‌ای احمد وحیدی، 
وزیر کشور و عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات کشورمان را در لیست تحریم‌های 

خود قرار داد.
احمد وحیدی پیش‌تر نیز هدف تحریم‌های واشنگتن قرار گرفته بود.

وزارت خزانه‌داری آمریکا همچنین تحریم‌هایی را علیه حسین ساجدی‌نیا، 
یدالله جوانی، وحید مجید، حسین نجات و حسین رحیمی را نیز اعمال کرده 

است.

ویژه

جزئیات سفر وزیر جنگ اسرائیل به باکو
دفتر »بنی گانتس« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی جزئیاتی از محورهای سفر 
او به باکو پایتخت جمهوری آذربایجان را فاش کرد. شبکه تلویزیونی صهیونیستی 
»آی۲۴ نیوز« گفته که بنی گانتس وزیر جنگ رژیم صهیونیستی دیروز دوشنبه 
به صورت سرزده از جمهوری آذربایجان بازدید و با وزیر دفاع و رئیس جمهوری 

این کشور دیدار کرد.
دفتر گانتس در بیانیه‌ای، »مسائل امنیتی و دیپلماتیک« را موضوع دیدارهای 
او با الهام علی اف رئیس جمهور و ذاکر حسن اف وزیر دفاع جمهوری آذربایجان 
عنوان کرد. برپایه این گزارش، دفتر وزیر جنگ رژیم صهیونیستی همچنین 
»تاکید بر اهمیت روابط راهبردی بین تل آویو و باکو« را هدف این سفر عنوان 
کرد و افزود که »این سفر، انعکاس تغییرات به وجود آمده در خاورمیانه« بعد از 
امضای قرارداد سازش موسوم به ابراهیم است. در این بیانیه آمده است: گانتس 
و مقامات جمهوری آذربایجان، توسعه روابط تل‌آویو با آنکارا و دیگر کشورهای 
منطقه و جهان را نیز مورد بحث قرار دادند. »گالیا لیندن اشتراوس« کارشناس 
مسائل ترکیه و محقق ارشد مرکز مطالعات امنیت رژیم صهیونیستی درباره این 
سفر به »آی۲۴نیوز« گفت: »جمهوری آذربایجان از عادی شدن روابط اسرائیل 
)رژیم صهیونیستی( و ترکیه در ماه اوت راضی است اما نمی تواند پایه‌ای برای 
تشویق دیگر کشورها برای پیوستن به قرارداد )سازش( ابراهیم برای عادی سازی 
روابط با تل‌آویو باشد.« او ابراز عقیده کرد: »اسرائیل )رژیم صهیونیستی( یکی از 
مهمترین تامین کنندگان تسلیحات جمهوری آذربایجان است اما فکر نمی کنم 
هدف دیداری در این سطح، تسهیل واردات سلاح های بیشتر باشد. انجام این 
سفر تعجب آمیز نبود و فقط نشانه ای از قوی بودن روابط بین تل‌آویو و باکو 
است.« شبکه صهیونیستی »آی۲۴نیوز« به انجام این سفر تنها دو هفته بعد از 
آخرین دور درگیری‌های نظامی بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان اشاره کرد 
و نوشت: »اسرائیل قراردادهای تسلیحاتی مهمی با آذربایجان دارد اما جزئیات 
این قراردادها را علنی نکرده است.« به گزارش ایرنا، بسیاری از کارشناسان حوزه 
جغرافیای سیاسی معتقدند که رژیم صهیونیستی یکی از عوامل اصلی پشت پرده 
تنش‌ها در قره‌باغ است و این رژیم در تلاش است تا ژئوپلیتیک منطقه را به نفع 

مقاصد شوم خود تغییر دهد.

تاکید ایران و صربستان بر امضای توافقنامه 
تجارت آزاد

در دیدار معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان با قائم مقام وزیر خارجه 
صربستان بر تسریع شروع مذاکرات امضای موافقتنامه تجارت آزاد بین دو کشور 
تاکید شد. به گزارش ایرنا، نخستین دور از رایزنی‌های سیاسی بین ایران و 
صربستان با حضور علی باقری معاون سیاسی وزیر امورخارجه کشورمان و نمانیا 
استاروویچ قائم مقام وزیرخارجه صربستان در تاریخ ۱۴ مهر در محل وزارت امور 
خارجه صربستان برگزار شد.معاون سیاسی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن 
ابراز خرسندی نسبت به برگزاری این دور از رایزنی‌ها، بر تداوم اینگونه نشست‌ها 
تاکید کرد و از همتای خود برای سفر به ایران دعوت بعمل آورد.  قائم مقام 
وزیرخارجه صربستان نیز ضمن استقبال از این دعوت، اظهار امیدواری کرد که 

برای ادامه رایزنی‌ها در آینده نزدیک به تهران سفر کند.
معاون سیاسی وزارت امور خارجه با اشاره به دیدگاه مشترک ایران و صربستان 
نسبت به بسیاری از مسایل بین‌المللی تصریح کرد: استمرار بی‌ثباتی در غرب 
آسیا و گسترش دامنه آن حتی تا اروپا حاکی از آن است که یا نظم جهانی 
مبتنی بر یکجانبه گرایی از برقراری ثبات پایدار ناتوان است و یا منفعت یکجانبه 
گرایان در استمرار ناامنی و بی‌ثباتی در نقاط مختلف جهان است. بر این اساس 
چنانچه بشریت بخواهد روی صلح و آرامش را ببیند، باید چندجانبه گرایی را 
جایگزین یکجانبه گرایی کرد.باقری اظهار امیدواری کرد که با توجه به اینکه روابط 
سیاسی بین دو کشور در عالی ترین سطح قرار دارد، روابط اقتصادی نیز متناسب 
با روابط سیاسی توسعه یابد لذا اقتضائات ایجاب می‌کند که به تلاش‌های خود 
در این زمینه به طور روزافزون ادامه دهیم.  وی تاکید کرد: در زمینه گردشگری 
ظرفیت‌های خوبی وجود دارد که باید تلاش‌های ویژه ای برای تسهیل همکاری‌ها 
و توسعه روابط در این زمینه انجام پذیرد. قائم مقام وزیرخارجه صربستان در این 
نشست، ضمن اشاره به دیدار اخیر روسای جمهور دو کشور در حاشیه هفتاد و 
هفتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، عنوان نمود که طرفین 
همواره بر توسعه همه جانبه روابط تاکید کرده‌اند. وی افزود: تعامل روزافزون بین 
وزارتخانه‌های امورخارجه دو کشور نشان از اهتمام طرفین به تحقق اهداف تعیین 
شده از سوی روسای جمهور داشته و این مساله به تعمیق روابط دو کشور کمک 
کرده است. قائم مقام وزیر خارجه صربستان علاقمندی جامعه تجاری صربستان 
برای همکاری با شرکای ایرانی خود را مورد تاکید قرار داد.  در ادامه طرفین بر 
تسریع در شروع مذاکرات امضای موافقتنامه تجارت آزاد بین دو کشور تاکید کردند 
و همچنین برگزاری دور جدید کمیسیون مشترک اقتصادی بین دو کشور را در 

ارتقاء سطح روابط اقتصادی تاثیرگذار دانستند.

بررسی ورود غیرقانونی مهاجم مسلح 
به محوطه سفارت ایران در کپنهاگ

وزیر امور خارجه با انتقاد شدید از عدم تامین امنیت سفیر و سفارت کشورمان 
در کپنهاگ، وضعیت ناشی از ورود غیرقانونی مهاجم مسلح به ساح سرد 
به محوطه سفارت جمهوری اسامی ایران در دانمارک و حمله وی به سفیر 

کشورمان را بررسی کرد.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در پی ورود غیرقانونی یک مهاجم 
مسلح به محوطه سفارت جمهوری اسامی ایران در دانمارک، در گفت‌وگوی 
تلفنی با افسانه نادی‌پور سفیر جمهوری اسامی ایران در دانمارک، وضعیت 
ناشی از ورود غیرقانونی مهاجم مسلح به سلاح سرد به محوطه سفارت جمهوری 
اسامی ایران در دانمارک و حمله وی به سفیر کشورمان را مورد بررسی قرار 
داد. وزیر امور خارجه کشورمان در این گفت‌وگوی تلفنی با انتقاد شدید از عدم 
تامین امنیت سفیر و سفارت کشورمان در کپنهاگ اظهار داشت: مایه تاسف است 
که در قلب اروپا چنین تعرضی به یک خانم و سفیر دارای مصونیت دیپلماتیک 
انجام می‌شود و پلیس نیز به موقع در محل حضور پیدا نمی‌کند.نادی‌پور سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در این تماس تلفنی اظهار داشت: فرد مهاجم پس از ورود 
به محوطه سفارت، در حالیکه سلاح سرد در دست داشت ضمن تهدید، اقدام به 
ایجاد رعب و وحشت و وارد آوردن خسارات به خودروهای مستقر در پارکینک 
سفارت کرد.   سفیر کشورمان افزود: متاسفانه برغم هشدارهای رسمی قبلی، 

پلیس دانمارک با تاخیر فراوان خود را به سفارت رساند.

روایت بورل از تماس با امیرعبداللهیان
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز پنجشنبه با انتشار پیامی در 
توئیتر، به تماس تلفنی با وزیر امور خارجه کشورمان اشاره و طی اظهاراتی 
مداخله‌جویانه در امور داخلی ایران ادعا کرد که اتحادیه در پاسخ به حوادث خیر، 
تمام گزینه‌ها را مد نظر قرار خواهد داد. جوسپ بورل نوشت که در این تماس 
تلفنی، »درخواست پاسخگویی در مورد مرگ مهسا امینی، توقف خشونت علیه 
تظاهرکنندگان و آزادی بازداشت شدگان« را مطرح کرده است. وی با ادامه 
اظهارات مداخله جویانه در امور داخلی ایران ادعا کرد: »حق اعتراض و جریان 
آزاد اطلاعات باید مجاز باشد. اتحادیه اروپا در حال بررسی همه گزینه ها است«. 
این مقام اروپایی در ادامه عنوان کرد:‌ همچنین از ایران خواستم تا با آژانس بین 
المللی انرژی اتمی همکاری کند. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در این 
تماس تلفنی اظهار داشت: ما وفق قوانین داخلی خود موضوع درگذشت خانم 
مهسا امینی را با جدیت دنبال می کنیم تا ابعاد موضوع روشن شود. دستگاه 
قضایی با قاطعیت این موضوع را در دستور کار دارد. بزودی گزارش علمی و فنی 

دقیق پزشکی قانونی منتشر خواهد شد.

پولیتیک

اکونومیک

رویداد

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در 
گفت‌وگویی مدعی شد که تصمیم توافق بر سر 

احیای بر دوش ایران قرار دارد.
به گزارش ایسنا، نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران روز جمعه در گفت‌وگویی با رادیو 
عمومی ان پی آر ادعا کرد: بایدن از روز اول 
سیاست عقب راندن ایران در فعالیت‌های 
بی‌ثبات‌کننده‌اش در منطقه از طریق اعمال 
تحریم و همکاری با شرکایش را داشته است. 
ما تلاش داشتیم تا به توافق هسته‌ای با ایران 
برسیم؛ چراکه رئیس‌جمهور به توسعه منافع 
مردم آمریکا از ممانعت از دستیابی ایران به 

سلاح هسته‌ای، متعهد است.
رابرت مالی با اشاره به این‌که »واشنگتن در 
قبال ایران نرم نگرفته است« مدعی شد: ما هر 
زمان که نیاز بود از اقدام نظامی برای حفاظت 
از نیروهای‌مان در برابر شبه‌نظامیان تحت 
حمایت ایران استفاده کرده‌ایم. آمریکا همچنین 
تحریم‌هایی را علیه ایران اعمال کرده و دیروز 

شاهد جدیدترین تحریم‌ها علیه ایران بودیم.
وی ادامه داد: همه این مسائل باعث نشده که 
نتوانیم استقامت به خرج دهیم و برای رسیدن 
به توافق هسته‌ای تلاش نکنیم؛ چراکه تنها 
جایگزین این وضعیت افزایش بی‌ثبات‌کنندگی 
ایران و نزدیک‌تر شدن این کشور به سلاح 
هسته‌ای است. نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران در پاسخ به این سوال که »آیا آمریکا به 
دنبال تغییر رژیم در ایران است؟« مدعی شد: 
چیزی که آمریکا می‌خواهد دولتی در ایران 
است که به حقوق بنیادین مردمش احترام 
بگذارد. ما می‌شنویم که ایران آمریکا، اسرائیل و 
دیگران را مقصر این جریانات می‌داند. به نظرم 

آن‌ها نباید جای دوری را نگاه کنند.
وی در پاسخ به این سوال که »آیا شما 
مطابق با گفته ایران، با احساسات مردم این 

کشور بازی می‌کنید« ادعا کرد: نه.
مالی در خصوص مذاکرات وین در اظهاراتی 

غیرواقعی درباره ایران گفت: توافقی وجود داشت 
که ما بر روی میز نگذاشته بودیم. اتحادیه اروپا 
این توافق را ارائه کرده بود و باقی طرفین در 
ماه مارس با این توافق موافق بودند. از زمان 
ایران هرمرتبه با درخواست‌های جدیدی به 
پای میز مذاکره بازگشته است که اکثر اوقات 
یا غیرواقع‌بینانه بودند و یا خواسته‌های اضافی 
و جدا از توافق هسته‌ای محسوب می‌شدند. این 
تنها نقطه نظر آمریکا نیست. این نظر اتحادیه 
اروپا و دیگر مشارکت‌کنندگان در توافق نیز 
بوده که برای چندین ماه توافق خوبی بر روی 
میز قرار داشته است. این ایران است که باید در 

این زمینه تصمیم‌گیری کند.
نماینده آمریکا در پاسخ به اینکه آیا ایران 
در قبال »آزاد کردن نمازی چیزی دریافت 
می‌کند؟« گفت: نه. ما هرکاری لازم باشد برای 
آزادی سه آمریکایی دیگر انجام می‌دهیم و تا 
زمانی که این اتفاق رخ ندهد، از کارمان دست 

نخواهیم کشید.
وی در پاسخ به صحبت خبرنگار درباره 

اینکه »آیا با قاطعیت اطمینان دارید که ایران 
در قبال این آزادی چیزی دریافت نمی‌کند؟ 
چراکه آن‌ها گفته بودند به دنبال تبادل زندانیان 
هستند.« عنوان کرد: من کاملا مطمئن هستم. 
من در این‌باره اطلاع دارم. گزارش‌ها گفته‌اند که 
هیچ تبادلی در کار نیست. آن‌ها اجازه داده‌اند 
که باقر نمازی آنجا را ترک کند. ما درحال 
گفت‌وگوهای غیرمستقیم با ایران هستیم تا از 

آزادی دیگر شهروندان اطمنیان حاصل کنیم.
مالی در انتها گفت: من نمی‌خواهم وارد 
جزئیات مذاکرات‌مان شوم اما ما درحال بررسی 
این هستیم که در زمینه بشردوستانه چه 
کارهای متقابلی می‌توانیم انجام دهیم تا از این 
اطمینان حاصل کنیم که شهروندان‌مان هرچه 

زودتر به وطن بازمی‌گردند.
به گزارش ایسنا، مقامات جمهوری اسلامی 
ایرانی بارها این ادعاها را کاملا بی‌اساس خوانده‌ 
و  اعلام کرده‌اند که دراختیار داشتن تسلیحات 
هسته‌ای در دکترین دفاعی کشورمان جای 

ندارد.

موضع ایران در  رابطه با مذاکرات وین 
نیز این است که برای حصول توافقی خوب 
و منصفانه جدیت خواهد داشت. این توافق 
باید پایدار باشد و تضمین‌هایی باید داده شود، 
چراکه اگر این تضمین‌ها وجود داشته باشد، آن 

وقت آمریکا نمی‌تواند از آن خارج شود.
دور جدید مذاکرات رفع تحریم‌های ایران 
پس از وقفه‌ای پنج‌ ماهه ۱۳ مردادماه در شهر 
وین آغاز شد و این مذاکرات پس از چهار روز  
۱۷ مرداد ماه با بازگشت هیات‌ها به پایتخت‌ها 

پایان یافت.
 برگزاری این دور از مذاکرات در پی آن 
صورت گرفت که مسوول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا در روزنامه فایننشال‌تایمز ادعا کرد 
بسته پیشنهادی جدیدی روی میز گذاشته که 
شامل راهکارهای به روز درباره رفع تحریم‌ها و 

گام‌های هسته‌ای ایران است.
جمهوری اسامی ایران ۲۵ مرداد )۱۶ 
آگوست( نظرات و درخواست‌های خود را درباره 
پیشنهادات اتحادیه اروپا درباره مذاکرات رفع 

تحریم‌ها در وین  ارسال کرد و آمریکا پس از 
بیش از یک هفته از آن در دوم شهریور ماه )۲۴ 
آگوست( نظر خود را در این باره به اتحادیه اروپا 

ارائه کرد.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
۱۰ شهریور ماه )اول سپتامبر( از ارسال نظرات 
جمهوری اسامی ایران در مورد پاسخ آمریکا 
درباره متن پیش‌نویس توافق احتمالی رفع 
تحریم‌ها به هماهنگ کننده خبر داد و گفت: 
پس از دریافت پاسخ آمریکا، تیم کارشناسی 
جمهوری اسامی ایران آن را به دقت مورد 
بررسی قرار داده و پاسخ‌های ایران، پس 
از ارزیابی در سطوح مختلف، تدوین و به 
هماهنگ‌کننده تحویل داده شد. متن ارسالی 
دارای رویکردی سازنده با هدف نهایی کردن 
مذاکرات است. ند پرایس سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا نیز ۲۲ شهریور ماه )۱۳ 
سیپتامبر( به وقت محلی )آمریکا( با بیان 
اینکه به تلاش‌های دیپلماتیک ادامه می دهیم، 
اظهار داشت، نظرخود را در مورد آخرین پاسخ 
ایران داده ایم. گفت‌ وگوها در حالی به مراحل 
سرنوشت‌ساز رسیده که رسیدن به خط پایان 
و توافق نهایی معطل تصمیم‌های سیاسی غرب 
بویژه ایالات متحده آمریکا به عنوان طرف نقض 

کننده توافق سال ۹۴ است.
هیات جمهوری اسامی ایران تاکید دارد 
که لازمه رسیدن به توافق، پایدار بودن رفع 
تحریم‌ها به نحوی تضمین شده است و اینکه 
موضوعی نباید به عنوان اهرم فشار جهت 
استفاده علیه ایران در آینده باقی بماند و به 
دنبال توافقی است که در آن منفعت اقتصادی 
مردم تامین، موانع تجارت خارجی ایران رفع و 
محدودیت‌های غیرقانونی فروش نفت برداشته 
شود. از این رو چنانچه طرف مقابل مطالبات 
منطقی ایران و الزامات شکل‌گیری یک توافق 
پایدار و قابل اتکاء را بپذیرد، توافق نهایی حاصل 

خواهد شد.

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران: 

تصمیم احیای برجام برعهده ایران است
تهران در ازای آزادی نمازی چیزی دریافت نمی‌کند

دانشجویان ایرانی در اوکراین قربانی بهانه‌جویی کی‌یف

حمایت پارلمان اروپا از ازسرگیری مذاکرات وین

شماری از دانشجویان ایرانی که پیش از آغاز 
حمله نظامی روسیه به اوکراین، در دانشگاه‌های 
اوکراین تحصیل می کردند، در تماس با 
»انتخاب« اعلام کرده اند که وزارت علوم برخلاف 
وعده قبلی خود از پذیرش آنها در دانشگاه‌های 

داخل خودداری کرده است.
به گزارش »انتخاب«،بر اساس روایت این 
دانشجویان، آنها پس از آنکه با عدم همکاری 
دانشگاه‌های ایران روبرو شدند برای ادامه تحصیل 
بار دیگر به اوکراین رفتند اما مقامات این کشور 
نیز با ادعای استفاده روسیه از پهپادهای ایرانی 
علیه این کشور، این دانشجویان را اخراج کرده و 
ورود آنها به اوکراین را تا سه سال آینده ممنوع 

کردند.
یکی از این دانشجویان می گوید  »متاسفانه 
دانشگاه‌های ایران با ما برای انتقال همکاری 
نکردند و ما مجبور شدیم بخاطر تمدید مدرک 
اقامت به اوکراین برگردیم و دانشگاه را در آنجا 
ادامه دهیم. ولی متاسفانه نه تنها مدرک اقامتمان 
را تمدید نکردند بلکه ما را از دانشگاه و کشور 

اوکراین اخراج کردند و مهری در پاسمورتمان 
زدند که بر اساس آن،  تا سه سال آینده هم حق 
ورود به اوکراین را نداریم و دلیل اینکارشان را هم 

فروش پهبادهای ایرانی به روسیه اعلام کردند.«
وعده وزارت علوم چه بود؟

عدم همکاری دانشگاه‌های ایرانی با دانشجویان 
شاغل در اوکراین در حالی است که وزارت علوم 
پیشتر وعده داده بود که با این دانشجویان برای 

انتقال به ایران همکاری خواهد کرد.
روز ۷ اسفند ۱۴۰۰ اندکی پس از آغاز 
حمله روسیه به اوکراین،‌هاشم داداش‌پور معاون 
وزیر علوم و رئیس سازمان امور دانشجویان 
تعداد دانشجویان شاغل به تحصیل در کشور 
اوکراین که در سامانه میخک )مدیریت خدمات 
یکپارچه( وزارت امور خارجه تشکیل پرونده داده 
اند ۱۴۲۴ نفر هستند که از این تعداد ۴۹۹ نفر 
از دانشجویان مربوط به رشته‌های وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری و بقیه مربوط به دانشجویان 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هستند. 
او گفته بود: برای دانشجویانی که تمایل به 
بازگشت به کشور را دارند سامانه ای در وزارت 
خارجه طراحی شده تا بتوانند از طریق ثبت 
نام، از مسیرهای امن مشخص شده به کشور 

بازگردند.
رئیس سازمان امور دانشجویان به نحوه 
انتقال باقیمانده تحصیل دانشجویان متقاضی از 
دانشگاه‎های کشور اوکراین به دانشگاه ‎های داخل 
پرداخته و گفته بود: این سازمان در چارچوب 
آیین نامه‌ها و مقررات وزارت عتف و با در نظر 
گرفتن شرایط خاص موجود، مساعدت‌های 
حداکثری را جهت انتقال از دانشگاه محل 
تحصیل فعلی به دانشگاه‎های هم‎ سطح و هم تراز 

داخل کشور به عمل خواهد آورد.
ارزیابی مدارک تحصیلی  داداش پور 

دانشجویان ایرانی در کشور اوکراین را پس از 
فارغ التحصیلی از موضوعات دیگر عنوان کرده 
و اظهار کرده بود: طبق ضوابط و مقررات وزارت 
عتف، مدارک تحصیلی دانشجویان در حال 
تحصیل در کشور اوکراین در صورت داشتن دو 
شرط مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. تحصیل در 
دانشگاه‌های معتبر و اقامت حضوری دانشجویان 
متقاضی به میزان مدت زمان معین بر اساس 
مقطع تحصیلی از شرایط مورد نیاز جهت ارزیابی 

مدارک تحصیلی خواهد بود.
عدم تمدید اقامت سایر دانشجویان ایرانی

بر اساس گزارش‌ها، این مشکل صرفا به 
ایرانیانی که به کشور برگشته و با پاسخ منفی 
وزارت علوم مواجه شدند، اختصاص ندارد بلکه 
مقامات کی یف، با ادعای استفاده روسیه از 
پهپادهای ایرانی در جنگ علیه اوکراین، اقامت 
سایر دانشجویان ایرانی را که به امید آرام شدن 

اوضاع و فروکش کردن آتش جنگ اوکراین، 
به کشورهای همسایه رفته بودند را نیز تمدید 

نکرده‌اند.
پدر یکی از دانشجویان به »انتخاب« گفته 
است: »بعد از شروع جنگ، بسیاری از دانشجویان 
ایرانی مقیم اوکراین با توجه به نزدیکی اتمام 
برگه اقامت خود ) به زبان اوکراینی پاسفیتکا(، به 
ایران برنگشتند و در کشورهای نزدیک که امکان 
اقامت داشتند مانند آلمان ماندند. این دانشجویان 
همزمان با فروکش کردن جنگ در قسمتهای 
مرکزی کشور اوکراین، برای تمدید اقامت خود 
به کشور اوکراین بازگشتند اما برگه اقامت قبلی 
آنها ضبط و به آنها گفته شد که منتظر تلفن 
اداره امنیت اوکراین باشند. روز بعد اداره امنیت 
اوکراین فرزند بنده را جهت مصاحبه احضار کرد 
و گفتند که باید به اداره مهاجرت مراجعه کنید، 
اداره مهاجرت پاسپورت ایشان را ضبط کرد. روز 
بعد که برای دریافت پاسپورت مراجعه کرد، 
گفتند شما از کشور اخراج می شوید و تا سه 

سال حق حضور در خاک اوکراین را ندارید.«

مشاور سیاسی سوسیال دموکرات‌ها در 
پارلمان اروپا در توییتی از حمایت قاطع این 
پارلمان از ازسرگیری مذاکرات وین جهت احیای 
برجام خبر داد. به گزارش ایسنا، الدار مامدوف، 
مشاور سیاسی سوسیال دموکرات‌ها در کمیته 
پارلمان اروپا در توییتی نوشت: تلاش‌ها برای 
استفاده از اعتراضات ایران برای تعلیق مذاکرات 
برجامی امروز در پارلمان اروپا به طرز چشم‌گیری 
ناکام ماند. وی در ادامه عنوان کرد که متمم 

تعلیق مذاکرات برجامی با ۴۶۹ رای مخالف و ۸۸ 
رای موافق شکست خورده است. الدار مامدوف 
در انتهای توییت خود نوشت: حمایت بزرگی 
از جوزپ بورل برای ادامه دادن تلاش‌ها جهت 
حصول توافق وجود دارد. میخائیل اولیانوف، 
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در 

وین روز چهارشنبه در گفت‌وگو با شبکه الجزیره 
عنوان کرد: انتظار داریم که مذاکرات هسته‌ای 
ایران از اواسط نوامبر آینده ازسرگرفته شود. ایران 
نیز بارها اعلام کرده است که به یک توافق خوب 
و عادلانه تمایل دارد و این آمریکایی‌ها هستند 
که باید تصمیم بگیرند به تعهدات خود عمل 

کنند. اگر آمریکایی‌ها به تعهدات خود عمل کنند، 
تحریم‌ها را بردارند و تضمین‌های لازم را به ایران 
بدهند تا با نقض برجام، به تعهدات خود پشت پا 
نزنند، دستیابی به توافق خوب امکان پذیر است. 
طبق اظهارات مقامات ایرانی ؛ این توافق جدیدی 
نیست و همان برجام است،اگر آمریکایی‌ها و 

اروپایی‌ها به تعهد خود عمل کنند فکر می‌کنم 
زمینه برای توافق خوب وجود دارد.

پارلمان اروپا روز پنج‌شنبه هم‌چنین در 
قطعنامه‌ای خواستار تحقیقات درخصوص مرگ 
مهسا و اعمال تحریم علیه ایران شد که سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان این قطعنامه را 
مداخله جویانه و متضمن پیشداوری های یک 
جانبه و بی پایه در قبال جمهوری اسلامی ایران 

دانست.

مذاکره غیرمستقیم ایران و آمریکا، نتیجه 
مستقیم نقض پیمان از سوی کاخ سفید و 
بی‌تعهدی در توافق هسته‌ای است که به واسطه 
آن دولت‌های ثالث، واسطه تبادل پیام میان 
تهران و واشنگتن در چهار سال گذشته بوده‌اند.

به گزارش ایرنا، تبادل پیام؛ ترکیبی آشنا در 
روابط بین ایران و آمریکا در چهاردهه گذشته 
بوده است که طیف خاصی از دولت‌ها و کشورها، 
از اروپا و آمریکای جنوبی تا حاشیه‌نشینان 
خلیج فارس در این فرآیند تبادل پیام به عنوان 
واسطه حضور داشته‌اند. این تبادل پیام، بین 
سال‌های ۹۲ تا ۹۷ به شکل مستقیم و مذاکره 
حضوری انجام و منجر به توافق هسته‌ای شد. 
این اما همه داستان نبود و دولت دونالد ترامپ 
رئیس جمهور سابق آمریکا، با خروج یک‌طرفه 
از این توافق نشان داد که ایالات متحده آمریکا 

طرف مذاکره قابل اعتمادی نیست.
تداوم تبادل پیام میان ایران و آمریکا

همزمان با آغاز دور جدید مذاکرات لغو 
تحریم‌ها از آذرماه سال گذشته، پیام‌های 
واشنگتن هم برای مذاکره مستقیم با تهران 
شروع شد. ایران اما به واسطه تجربه بدعهدی 
آمریکا این پیام‌ها را جدی نگرفت و بر همین 
اساس در طول ماه‌های گذشته،گفت‌وگوهای 
لغو تحریم‌ها با حضور فرانسه، آلمان، انگلیس، 
روسیه و چین برگزار شد. مواضع جمهوری 
اسلامی از طریق نماینده اتحادیه اروپا یا دیگر 
طرف‌های تروییکا به آمریکا و دیدگاه‌های آن‌ها 
هم از همین طریق به ایران منتقل شده است.

این تبادل پیام از طریق کشورهای واسطه، 
همزمان با پایان آخرین دور مذاکرات، افزایش 
یافته است و طی هفته‌های گذشته مسئولان 
وزارت‌خارجه از تعدد پیام‌های ارسال شده از 
سوی آمریکا به ایران سخن می‌گویند. سوم 
امیرعبداللهیان«  مهرماه سال جاری »حسین 
وزیر امور خارجه در سفر به نیویورک از 
پیام‌هایی سخن گفت که حاوی تاکید آمریکا بر 
داشتن اراده و حسن‌نیت طرف آمریکایی برای 

رسیدن به توافق بود.
ششم مهر هم وزیر امور خارجه درباره 
مذاکرات رفع تحریم‌ها نیز گفت: تاکنون 
پیام‌های زیادی را با طرف آمریکایی تبادل 
کرده‌ایم. مسیری طولانی را پشت سر 
گذاشته‌ایم و اکنون در گام‌هایی قرار داریم که 
موضوعاتی اندک ولی مهم روی میز قرار دارد. 
توافق در دسترس است و طرف آمریکایی بارها 
به ما پیام داده که آنها از اراده لازم برای رسیدن 

به توافق برخوردارند.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
در گفتگویی اختصاصی با ایرنا هم از تلاش 
وزرای خارجه برخی کشورها برای انتقال پیام 
میان ایران وآمریکا خبر داد و درباره جزییات 
آن گفت: فواد حسین وزیر امور خارجه عراق 
حامل پیام آمریکا بود. همچنین جوسپ بورل 
هماهنگ کننده اتحادیه اروپا چندی پیش 
متنی را به همه طرف‌ها و به طور مشخص به 

ایران و آمریکا پیشنهاد داد.
دهم مهرماه هم حسین امیرعبداللهیان در 
تماس تلفنی با »شیخ محمد بن عبدالرحمان 
آل‌ثانی«، معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
قطر تصریح کرد: با استفاده از فرصت حضور 
در نیویورک، برای نزدیکتر شدن دیدگاه‌های 
مذاکراتی، از طریق واسطه پیام‌های بیشتری 

بین آمریکا و ایران تبادل شد.
»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت خارجه 
هم با تایید پیام‌های منتقل شده بین ایران و 
آمریکا از طریق واسطه‌هایی و در حاشیه مجمع 
عمومی سازمان ملل، توضیح داد: از طریق 
طرف اروپایی و برخی از واسطه‌ها از جمله 
وزرای خارجه کشورهای همسایه، تبادل پیام‌ها 
برای رسیدن به نقطه توافق همچون سابق در 

جریان است.
واسطه‌هایی که می‌شناسیم

از میان سطور سخنان مسئولان وزارت 
امور خارجه و خبرهای منتشر شده از وین 
و نیویورک، تاکنون »جوسپ بورل« مسئول 

سیاست خارجی اتحادیه اروپا و دولت سوئیس، 
قطر، عمان و عراق واسطه‌های تبادل پیام میان 
تهران و واشنگتن هستند که هریک در مقطع 
زمانی خاصی این نقش و مسئولیت را بر عهده 
گرفته‌اند. اتحادیه اروپا به ویژه سه کشور آلمان، 
فرانسه و انگلیس به عنوان سه کشور حاضر در 
برجام، از زمان امضای این توافق در سال ۲۰۱۵ 
تا زمان خروج ترامپ از آن در سال ۲۰۱۸، 
گرچه در سخن از پایبندی به این سند سخن 
گفتند اما در عمل و به ویژه از بعد اقتصادی 
کار چندان ویژه از پیش نبردند. این رویه پس 
از خروج »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور پیشین 
آمریکا از توافق هسته‌ای با ایران، تشدید شد و 
به انفعال کامل رسید. با آغاز کاهش تعهدات 
هسته‌ای ایران در چارچوب برجام و به دلیل 
نقض این پیمان از سوی طرف‌های غربی، 
اروپا و سه کشور عضو برجام این قاره به تکاپو 
افتادند تا راه چاره‌ای بیابند، به ویژه که ایران 
مذاکره مستقیم با آمریکا خارج شده از برجام 
را نپذیرفت و آن‌ها مجبور شدند نقش واسط 
میان تهران و واشنگتن را پررنگ‌تر پی‌گیرند. 
آخرین دور مذاکرات برجام هم براساس متن 
پیشنهادی بورل آغاز شد. متنی که از سوی 
جمهوری اسامی ایران بررسی و به طرف 
آمریکایی ارجاع شد و همچنان در میز ایران 
وزارت خارجه آمریکا در حال بررسی است 
و نیازمند تصمیمی قاطع از سوی دولت 
»جو بایدن«. سوئیس هم به عنوان حافظ 
منافع آمریکا، در تبادل بسیاری از پیام‌های 
دیپلماتیک دو کشور به ویژه در ماه‌های اخیر 

نقش داشته است.
همسایگان ایران به ویژه قطر، عمان و عراق 
به واسطه روابط حسنه با ایران و اطمینانی که 
تهران به دوحه، مسقط و بغداد دارد همواره از 
واسطه‌های معتمد میان ایران و آمریکا بوده و 
هستند. قطر پس از تجربه تنش با عربستان 
سعودی در منطقه نیازمند بازآفرینی نقش و 
تصویری از خود بود که در ارتباط نزدیک با 

جمهوری اسلامی توانست آن نقش را ایجاد 
و ایفاکند. با چنین پیش‌زمینه‌ای ایران به 
شریکی استراتژیک برای قطر تبدیل شد و 
لغو تحریم‌ها علیه جمهوری اسامی یکی از 
اولویت‌های سیاست خارجی این کشور. حجم 
تجارت خارجی ایران و قطر در سال گذشته 
۱۱۷ میلیون دلار بود که در سفر اسفند۱۴۰۰، 
آیت‌الله رئیسی به دوحه ارتقای این مبلغ به یک 
میلیارد دلار هذف‌گذاری شد که در سایه لغو 

تحریم‌ها می‌تواند ارتقا هم داشته باشد.
پنجاه سال روابط سیاسی مسالمت‌آمیز 
و مصلحانه، از مسقط برای تهران همسایه‌ و 
شریکی قابل‌اعتماد ساخته است که می‌توان در 
پیچ‌های تاریخی به این اعتماد، اتکا کرد. عدم 
تأثیرپذیری از غرب در ارتباط با ایران و منافع 
مشترک با همسایه غربی از یک‌سو و درک 
اقتضائات منطقه‌ای از سوی دیگر از متغیرهای 
اثرگذار در ایجاد این اعتماد است. نام عمان در 
ادبیات سیاسی ایران با مفهوم میانجی درآمیخته 
و به‌نوعی دیدگاه مثبتی به این کشور در میان 
ایرانیان وجود دارد. به دلیل همین دیدگاه است 
که برخی تحلیل‌گران، سفر رئیس‌ جمهور به 
مسقط را در ارتباط با مذاکرات هسته‌ای و 
احیای برجام ارزیابی کردند. این اعتماد سیاسی 
میان دو کشور که به تعبیر آیت‌الله رئیسی 
وارد مرحله جدیدی شده است، ظرفیت ارتقا 
داشته و می‌تواند برطرف‌کننده سوءتفاهم‌های 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای باشد. نباید از نظر 

دور داشت که تجارت غیرنفتی ایران در سال 
۱۴۰۰ با کشور عمان چهار میلیون و ۱۹۰ هزار 
تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۳۳۵ میلیون و 
۵۰۰ هزار دلار بوده است که قابلیت ارتقا دارد.

عراقِ پس از »صدام حسین«، به یکی از 
مهمترین متحدان ایران در منطقه تبدیل شد 
و تهران در مسیر حمایت از همسایه غربی خود 
در برابر آسیب‌های تهاجم خارجی، تروریسم 
و اقتصاد نابسامان، همه تلاش خود را به کار 
بست. حالا تحریم‌های غیرقانونی علیه ایران، 
راه ارتباط تجاری بغداد و تهران را دشوار 
کرده است. از سوی دیگر تلاش عراق در مسیر 
نقش‌آفرینی بیشتر در منطقه و ارائه تصویری 
موثرتر از خود، متغییر دیگری است که در 
معادلات میانجیگرانه دولت عراق نباید نادیده 

گرفته شود.
همچنین، آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان 
ملل از مدت‌ها پیش در موضوع تبادل زندانیان 
و مذاکرت رفع تحریم‌ها، همواره میانجیگر میان 
ایران و آمریکا بوده است و در این اواخر نیز 
موضوع آزادی باقر نمازی را با مقامات ایران 

مطرح کرده بود.
سازمان ملل، در بیانیه‌ای به نقل از دبیرکل 
سازمان ملل متحد در این خصوص اعلام کرد 
که گوترش از قبول درخواست‌هایش از رئیس 
جمهور اسلامی ایران مبنی بر اجازه خروج باقر 
نمازی برای معالجه در خارج از کشور تشکر 

کرده است.

واسطه‌های بین تهران و واشنگتن در رفت و آمد هستند

روزهای شلوغ میانجی‌گری بین ایران و آمریکا


